1995 Si autem mutuo consensu rationem contractus, quando solvitur licentiam inter venit pactam: facta est ut voveat, ut voveat.

Dico 2. tunc non posse Episcopum dispensare, neque ad petendum debitum

cessitatis, puta ob periculum incontinentiæ, aut in educatione, & sustentatione filiorum, & Pontifex non possit adiri. Quod si conjuges mutuo consensu remittant sibi hanc mutuatam obligationem, qua se obligant ad mutuo vivendum; tunc potest Episcopus dispensare solum ad petendum debitum, etiam si Pontifex possit adiri; quia per hanc remissionem, etsi illicitam, matrimonium restituitur in statum priorem, quoad libertatem facultatem pro utendi. Tenentur tamen ad castitatem conjugalem, & altero mortuo, ut qui remanet, tenetur votum implere, nisi adsit periculum incontinentiæ, aut aliquid impediens Religionis ingressum. *Tanquil. tit. n. 5.* Ad id verò tenetur ratione voluntatis, non ratione voti Religionis, quatenus discrimen habes *cit. in n. 1857.*

1996 Dico 3. nec virum posse irritare votum uxoris, nec uxorem votum viri emissum mutuo consensu per modum contractus. *Tanquil. de matr. disp. 40. qua. 1.* Leander de voto disp. 16. q. 131. ad 133. cum communi, contra Palacios, & alios.

1997 Si autem hujusmodi vota, conjugum mutuo consensu remittant sibi hanc mutuatam obligationem, qua se obligarunt ad mutuo vivendum, seu mutuo consensu tractant mutuatam corporum potestatem; tunc talia possunt talia vota irritare, imò & licite, & licite causa. Ita idem; quia per talem remissionem, licet illicitam: *ut in n. 1975.* matri-

monium est restitutum ad pristinum statum, 1. Quia talia vota sunt facta tempore subjectionis, 2. Quia talis mutuo consensus, cessio juris, & obligatio est contractus humanus, qui nec ex se, nec ex jure aliquo positivo perpetuitatem inducit; unde sicut fuit mutuo consensu iustus, ita potest mutuo consensu dissolvi; quo dissoluto, conjuges ex vi voti castitatis possunt reddere, non petere ante irritationem; facta verò mutua irritatione, restituantur in pristinum, ita ut possint reddere, & petere. *Leander. cit. q. 132.*

Ubi pondera, in casu distingui mutuatam obligationem ad vivendum, & mutuum votum; adeoque adesse duos contractus, unum inter ipsos conjuges ad vivendum, alterum inter ipsos conjuges, & Deum, cui votum emisserunt.

VOTA RESERVATA PONTIFICI

1998 Sunt quinque: *Castitatis perpetua, voti simplicis Religionis, & trium peregrinationem Jerusalem, Compostellam, & Romam devotionis causa.* Ut sint reservata, debent esse absoluta, & perfecta: si in aliquo deficiant, licet sint valida, non sunt reservata.